MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE

EDITAL 50/2022 – PPGIES/ILATIT

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 46/2022/PPGIES/ILATIT - RESULTADO PRELIMINAR
DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O DOUTORADO

INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE - PROCESSO
SELETIVO PARA TURMA 2023.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia &

Sustentabilidade (PPGIES) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),

nomeada pela Portaria nº 288/2021/GR/UNILA, publicada no Boletim de Serviço nº 62, de 28 de

julho de 2021, torna público pelo presente edital, a retificação do Edital 46/2022/PPGIES/ILATIT,

que dispõe sobre o resultado preliminar do edital de seleção 15/2022/PPGIES/ILATIT do processo

seletivo para alunos(as) regulares para o curso de Doutorado Interdisciplinar em Energia &

Sustentabilidade, no primeiro semestre letivo do ano de 2023.

1. RETIFICAÇÃO

Onde se lê:

1) LISTA DE CANDIDATOS E NOTA FINAL:

Candidato(a) Orientador (a) Fase 1 Fase 2 Nota
Final

Resultado

1 ADALBERTO TEOGENES
TAVARES JUNIOR

JOSÉ RICARDO CEZAR
SALGADO 6,50 0,00 3,25

Desclassificado(a)
*

2 ANA PAULA GOMES DA
SILVA CASTRO

MARCIO DE SOUSA GÓES
5,37 9,40 7,39

Classificado(a) e
convocado(a)

3 DIEGO OSMAR GALEANO
ESPINOLA

OSWALDO HIDEO ANDO
JÚNIOR 6,97 9,00 7,99

Classificado(a) e
convocado(a)

4 DJALMA MACHADO DA
CRUZ

MÁRCIA REGINA BECKER
5,13 9,00 7,07

Classificado(a) e
convocado(a)

5 EDIVALDO JOSE DA SILVA
JUNIOR

JIAM PIRES FRIGO
7,23 10,0 8,62

Classificado(a) e
convocado(a)

6 EDUARDO DALCIN
CASTILHA

OSWALDO HIDEO ANDO
JÚNIOR 8,95 9,00 8,98

Classificado(a) e
convocado(a)

7 EDUARDO ISSAMU
FUNAHASHI JUNIOR

EDNA POSSAN
5,80 10,00 7,90

Classificado(a) e
convocado(a)

8 EDVALDO TONIN JOSÉ RICARDO CEZAR 5,53 5,80 5,67 Desclassificado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE
SALGADO *

9 FLAVIO GOMES FIGUEIRA
CAMACHO

MARCELA BOROSKI
7,77 9,50 8,64

Classificado(a) e
convocado(a)

10 GABRIEL MATSUDA
CAROLINE DA COSTA

SILVA GONÇALVES 7,53 8,00 7,77
Classificado(a) e

convocado(a)

11 JANARIA CANDEIAS DE
OLIVEIRA CARMINATI

KATYA REGINA DE
FREITAS ZARA 5,83 7,00 6,42

Classificado(a) em
lista de espera

12 JOARA DE OLIVEIRA
CARDOSO PIMENTEL

JIAM PIRES FRIGO
6,97 10,0 8,49

Classificado(a) e
convocado(a)

13 KAREN RAPHAELE
CANTALEANO

MARIA DAS GRAÇAS
CLEOPHAS PORTO 5,00 7,00 6,00

Classificado(a) e
convocado(a)

14 LAYS MARTINS AMARAL E
SILVA

KATYA REGINA DE
FREITAS ZARA 5,00 8,60 6,80

Classificado(a) e
convocado(a)

15 LUCAS KRUGER SANTOS
JOSÉ RICARDO CEZAR

SALGADO 5,02 5,50 5,26
Desclassificado(a)

*

16 LUCIANO ARI FIAMONZINI GUSTAVO ADOLFO
RONCEROS RIVAS 7,33 9,30 8,32

Classificado(a) e
convocado(a)

17
LUCIANO DUTRA MIGUEL

MARIA DAS GRAÇAS
CLEOPHAS PORTO 5,83 5,00 5,42

Desclassificado(a)
*

18 MARCELA TURIM
KOSCHEVIC

CAROLINE DA COSTA
SILVA GONÇALVES 5,10 7,00 6,05

Classificado(a) e
convocado(a)

19 MARCELO HENRIQUE
MANZKE BRANDT

OSWALDO HIDEO ANDO
JÚNIOR 8,03 9,00 8,52

Classificado(a) e
convocado(a)

20 MARCIA DA LUZ LEAL KATYA REGINA DE
FREITAS ZARA 5,00 8,20 6,60

Classificado(a) em
lista de espera

21
NATHALIE DANREE BUSTI

ANDREIA CRISTINA
FURTADO 9,67 9,50 9,59

Classificado(a) e
convocado(a)

22 PATRICIA GUEDES GAMBALE EDNA POSSAN
7,53 10,0 8,77

Classificado(a) e
convocado(a)

23 PAULO SERGIO LOBO
RODRIGUES

JIAM PIRES FRIGO
6,03 6,10 6,07

Classificado(a) em
lista de espera

24 PRISCILA REIS EDNA POSSAN
6,23 10,0 8,12

Classificado(a) e
convocado(a)

25 SANDY GONZALEZ
HERNANDEZ

ANDREIA CRISTINA
FURTADO 6,63 9,00 7,77

Classificado(a) e
convocado(a)

26
TALES GOTTLIEB JAHN

ANDREIA CRISTINA
FURTADO 7,60 6,80 7,20

Classificado(a) em
lista de espera

27 THAYCE LUAN SOUZA
BASTOS

EDNA POSSAN
6,93 6,10 6,52

Classificado(a) em
lista de espera

28 VALENTINA VASQUEZ
ARANGO

OSWALDO HIDEO ANDO
JÚNIOR 7,23 0,00 3.62

Desclassificado(a)
*

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE

*Desclassificação de acordo com o item 6.4 do Edital 15/2022 - PPGIES.

Leia-se:

1) LISTA DE CANDIDATOS E NOTA FINAL:

Candidato(a) Orientador (a) Fase 1 Fase 2 Nota
Final

Resultado

1 ADALBERTO TEOGENES
TAVARES JUNIOR

JOSÉ RICARDO CEZAR
SALGADO 6,50 0,00 3,25

Desclassificado(a)
*

2 ANA PAULA GOMES DA
SILVA CASTRO

MARCIO DE SOUSA GÓES
5,37 9,40 7,39

Classificado(a) e
convocado(a)

3 DIEGO OSMAR GALEANO
ESPINOLA

OSWALDO HIDEO ANDO
JÚNIOR 6,97 9,00 7,99

Classificado(a) e
convocado(a)

4 DJALMA MACHADO DA
CRUZ

MÁRCIA REGINA BECKER
5,13 9,00 7,07

Classificado(a) e
convocado(a)

5 EDIVALDO JOSE DA SILVA
JUNIOR

JIAM PIRES FRIGO
7,23 10,0 8,62

Classificado(a) e
convocado(a)

6 EDUARDO DALCIN
CASTILHA

OSWALDO HIDEO ANDO
JÚNIOR 8,95 9,00 8,98

Classificado(a) e
convocado(a)

7 EDUARDO ISSAMU
FUNAHASHI JUNIOR

EDNA POSSAN
5,80 10,00 7,90

Classificado(a) e
convocado(a)

8 EDVALDO TONIN
JOSÉ RICARDO CEZAR

SALGADO 5,53 5,80 5,67
Desclassificado(a)

*

9 FLAVIO GOMES FIGUEIRA
CAMACHO

MARCELA BOROSKI
7,77 9,50 8,64

Classificado(a) e
convocado(a)

10 GABRIEL MATSUDA
CAROLINE DA COSTA

SILVA GONÇALVES 7,53 8,00 7,77
Classificado(a) e

convocado(a)

11 JANARIA CANDEIAS DE
OLIVEIRA CARMINATI

KATYA REGINA DE
FREITAS ZARA

5,83 7,00 6,42

Classificado(a) e
convocado(a)

**

12 JOARA DE OLIVEIRA
CARDOSO PIMENTEL

JIAM PIRES FRIGO
6,97 10,0 8,49

Classificado(a) e
convocado(a)

13 KAREN RAPHAELE
CANTALEANO

MARIA DAS GRAÇAS
CLEOPHAS PORTO 5,00 7,00 6,00

Classificado(a) e
convocado(a)

14 LAYS MARTINS AMARAL E
SILVA

KATYA REGINA DE
FREITAS ZARA 5,00 8,60 6,80

Classificado(a) e
convocado(a)

15 LUCAS KRUGER SANTOS
JOSÉ RICARDO CEZAR

SALGADO 5,02 5,50 5,26
Desclassificado(a)

*

16 LUCIANO ARI FIAMONZINI GUSTAVO ADOLFO
RONCEROS RIVAS 7,33 9,30 8,32

Classificado(a) e
convocado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE

17
LUCIANO DUTRA MIGUEL

MARIA DAS GRAÇAS
CLEOPHAS PORTO 5,83 5,00 5,42

Desclassificado(a)
*

18 MARCELA TURIM
KOSCHEVIC

CAROLINE DA COSTA
SILVA GONÇALVES 5,10 7,00 6,05

Classificado(a) e
convocado(a)

19 MARCELO HENRIQUE
MANZKE BRANDT

OSWALDO HIDEO ANDO
JÚNIOR 8,03 9,00 8,52

Classificado(a) e
convocado(a)

20 MARCIA DA LUZ LEAL KATYA REGINA DE
FREITAS ZARA 5,00 8,20 6,60

Classificado(a) em
lista de espera

21
NATHALIE DANREE BUSTI

ANDREIA CRISTINA
FURTADO 9,67 9,50 9,59

Classificado(a) e
convocado(a)

22 PATRICIA GUEDES GAMBALE EDNA POSSAN
7,53 10,0 8,77

Classificado(a) e
convocado(a)

23 PAULO SERGIO LOBO
RODRIGUES

JIAM PIRES FRIGO
6,03 6,10 6,07

Classificado(a) em
lista de espera

24 PRISCILA REIS EDNA POSSAN
6,23 10,0 8,12

Classificado(a) e
convocado(a)

25 SANDY GONZALEZ
HERNANDEZ

ANDREIA CRISTINA
FURTADO 6,63 9,00 7,77

Classificado(a) e
convocado(a)

26
TALES GOTTLIEB JAHN

ANDREIA CRISTINA
FURTADO 7,60 6,80 7,20

Classificado(a) em
lista de espera

27 THAYCE LUAN SOUZA
BASTOS

EDNA POSSAN
6,93 6,10 6,52

Classificado(a) em
lista de espera

28 VALENTINA VASQUEZ
ARANGO

OSWALDO HIDEO ANDO
JÚNIOR 7,23 0,00 3.62

Desclassificado(a)
*

*Desclassificação de acordo com o item 6.4 do Edital 15/2022 - PPGIES.
** Vaga reservada para ações afirmativas conforme itens 3.1 e 3.2 do Edital 15/2022 - PPGIES

Foz do Iguaçu, 7 de dezembro de 2022.

Profª. Dra. Caroline da Costa Silva Gonçalves
Coordenadora do PPGIES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/12/2022

EDITAL Nº 43/2022 - PPGIES (10.01.06.04.04.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/12/2022 16:40 )
CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGIES (10.01.06.04.04.07)

Matrícula: ###365#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 43 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 07/12/2022 b326837478

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf